
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

Nome: ST. JUDE MEDICAL
Endereço: R Fr Caneca, Bairro: Consolação, 1380
CEP. 01307-002 - São Paulo/SP
Telefone: 1150805400 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101566

Dispensa: 3/2010
Data: 05/05/2010
Valor: 10.000,00
Objeto: Prestação de serviço de recebimento via débito 
automático
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VII da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 05/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039    0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 248
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 9121647000 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101512

Nº do termo: 2
Data da assinatura: 07/05/2010
Vigência: 01/01/2010 a 24/09/2010
Justificativa: Redução do valor no percentual de 10% no período 
de 01/01/2010 a 31/03/2010, com base no Decreto Estadual 
nº 1.618, e permanência no valor mensal de R$ 14.065,63 no 
período de 01/04/2010 a 24/09/2010
Contrato: 010/2008
Orçamento - Programa de Trabalho: 09272120428610000. 
Natureza de Despesa: 339036.
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Valor: R$ 133.623,49
Contratado: Edvaldo Silva Nascimento
Endereço: Av. Serzedelo Corrêa Bairro: Nazaré
CEP: 66.035-000
Ordenador: Marlon José Ferreira de Brito, Presidente em 
exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101524

Nº do termo: 3
Data da assinatura: 04/05/2010
Vigência: 01/01/2010 a 20/10/2010
Justificativa: Repactuação do valor.
Contrato: 012/2008
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 09272120428610000
Natureza de Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Valor: R$ 670.390,00
Contratado: Atlantic Solutions
Endereço: Rua Desembargador Anieto de Medeiros Correa - Rio 
de Janeiro
CEP: 27.600-000
Ordenador: Walter Silveira Franco

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101076

PORTARIA: 083
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WANESSA BRABO MAURO
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 555857811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272120428610000    0261000000          339033              300.00
09272120428610000    0261000000          339036              200.00
09272120428610000    0261000000          339039              2,500.00
Observação: O prazo para aplicação do Recurso a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101094

Portaria nº. 086/2010
Belém, 06 maio de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 079/2010, de 04/05/2010, publicado 
no DOE nº 31.660, de 06/05/2010 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Camila Marinho 
Almeida

54195652-1
Núcleo de 

Tecnologia da 
Informação 

27/01/2009
a

26/01/2010

21/06/2010
a

20/07/2010

Erivaldo Gomes de 
Souza

3158128-1
 

Núcleo Gestor de 
Investimento 

09/06/2007 
a

08/06/2008

14/06/2010 a 
13/07/2010 

Francinete Almeida de 
Oliveira

5347300-2
 

Núcleo Gestor de 
Investimento 

22/06/2008 
a

21/06/2009

15/06/2010 a 
14/07/2010 

José Carlos Santos de 
Alencar 

5859492-2
Gerencia de 
Orçamento e 

Finanças

23/03/2009
a

22/03/2010

17/06/2010 a 
16/07/2010

Vagner Andrei 
Teixeira Lima 

54187281-2 Procuradoria 
Jurídica 

01/11/2008
a

31/10/2009

31/05/2010 a 
29/06/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Marlon José Ferreira de Brito
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101101

PORTARIA: 084/2010
Objetivo: Atender demanda judicial (processo nº 2006.1.003995-
8), realização de audiência em 13/05/2010, às 9:00h.
Fundamento Legal: Art. 154 da lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571751991/ADRIANA MOREIRA ROCHA BOHADANA (Procurador) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101106

Portaria nº. 076/2010 
Belém, 04 de maio de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 079/2010, de 04 de 
maio de 2010, publicado no DOE nº. 31.660 de 06/05/2010 e 
ainda processo nº.2010/87546, de 20/04/2010.
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor WASHINGTON MARQUES 
GONÇALVES, matrícula nº. 57227228-1, ocupante do cargo 
de Motorista e lotado na Gerência de Administração e Serviços, 
para exercer suas atividades para a Presidência do Instituto, 
passando a receber a Gratificação de Atividade de Motorista – 
GAM, a contar de 14/04/2010, até ulterior liberação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Marlon José Ferreira de Brito
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101110

PORTARIA Nº. 082/2010 
Belém, 06 de maio de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 079/2010, de 04 de 
maio de 2010, publicado no DOE nº. 31.660 de 06/05/2010 e 
ainda processo nº. 2010/87546, de 20/04/2010. 
RESOLVE: 
EXCLUIR a contar de 14/04/2010 a Gratificação de Atividade de 
Motorista – GAM, concedida ao servidor DAVID CAVALCANTE 
LOPES, matrícula nº. 55589610-1, ocupante do cargo de 
Motorista e lotado na Gerência de Administração e Serviços, 
concedida através da Portaria nº.097/2009, de 30/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Marlon José Ferreira de Brito
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101127

PORTARIA Nº. 085/2010 
Belém,  06 de abril de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV,  em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 079/2010, de 04 de 
maio de 2010, publicado no DOE nº. 31.660 de 06/05/2010 e 
ainda processo nº. 2010/51189 de 25/02/2010.
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, no 
âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada 
Pregão. 
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2010/51189 que tem por objeto a Aquisição de Central Telefônica, 
o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula funcional nº. 
54193934-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os 
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Tacila 
de Nazaré de Sousa Oliveira, matrícula funcional nº.55587875-2, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marlon José Ferreira de Brito
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101052

ERRATA DE PORTARIA 
PORTARIA Nº. 543/2010, DE 06 DE MAIO DE 2010,                                                  
PUBLICADA NO D.O. E Nº. 31.661 DE 07/05/2010. 

Onde se lê: referente ao seu deslocamento ao município de 
Ourilândia do Norte
Leia-se: referente ao seu deslocamento do município de Marabá 
para o Município de Ourilândia do Norte 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101056
ERRATA DA PORTARIA 

PORTARIA Nº. 544/2010, DE 06 DE MAIO DE 2010,                                                  
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.661 DE 07/05/2010. 

Onde se lê: referente ao seu deslocamento ao município de 
Ourilândia do Norte
Leia-se: referente ao seu deslocamento do município de Marabá 
para o Município de Ourilândia do Norte
 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98698

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 06/05/2010
Vigência: 06/05/2010 a 05/07/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
063/2006-Pará Urbe, no Município de Igarapé Miri.
Contrato: 63/2006
Contratado: PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO LTDA
Endereço: Vl Dois Irmãos, Bairro: Cidade Velha, 112
CEP. 66020-200 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101313

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/06/2009
Vigência: 29/06/2009 a 23/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
004/2008 pelo período de 450 dias.
Objeto: Pavimentação Asfáltica e Drenagem Profunda das Águas 
Pluviais.
Convenio: 4/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEDURB - SEC DE EST DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Nome do Ordenador: José de Andrade Raiol


